³⁶⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 2, q. un., n. 261, Vaticana, IV, p. 301: «[...] si primum causans naturaliter causaret et necessario causaret, tunc daret necessitatem suo causato; sed nulla perfectio tollitur a causato propter modum causandi ipsius causantis aequae perfectum: causare autem voluntarie, non est modus causandi minus perfectus quam causare naturaliter, et sic propter hoc quod est 'causare voluntarie' non tollitur necessario aliqua perfectio effectui; ergo causa, causans voluntarie, potest dare necessitatem effectui».

³⁶⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 39, Vaticana, IV, pp. 355-356 «Ad secundum dubium 'de necessitate', patet per idem, quia principium productivum perfectum potest dare perfecto producto omnem perfectionem quae sibi non repugnat; voluntas infinita est principium productivum perfectum, ergo potest dare producto suo perfectionem sibi competentem: non autem repugnat sibi necessitas (immo necessario competit sibi, quia nullum infinitum potest esse possibile, non necessarium), igitur istud principium, quod est voluntas infinita, erit sufficiens principium dandi necessitatem huic producto. Si est principium quo potest dari necessitas producto, igitur datur, quia nulli quod non est necessarium, potest dari necessitas ex se – et ulterius, si est principium quo datur necessitas producto, ergo et productioni: productum enim capit esse productione, – non potest aliquid capere esse necessarium per productionem non necessariam».

³⁷⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 40, Vaticana, IV, pp. 357: «Istud argumentum quasi a posteriori videtur concludere necessitatem productionis ex necessitate producti. Si quaeratur ratio a priori sive a causa, quid sit per quod voluntas ista dat necessitatem isti productioni, respondeo quod nec voluntas infinita ex se sola dat necessitatem

divina *ad extra* e della volontà umana verso qualsiasi oggetto – la volontà non agisce necessariamente, bensì contingentemente.

Si delinea così più precisamente uno dei capisaldi più importanti della metafisica scotiana, ovvero l'unico criterio che garantisce la necessità del volere: *la doppia infinità di soggetto e oggetto*.

Primum probo, quia voluntas non est necessarium principium producendi amorem alicuius obiecti nisi sit necessarium principium amandi illud obiectum; voluntas autem infinita non est necessarium principium amandi obiectum nisi infinitum, quia tunc Deus necessario amaret quamlibet creaturam, immo et omne amabile; ergo nec est necessarium principium producendi amorem suum, comparando illud ad quodcumque obiectum³⁷¹.